<sup>81</sup> Isai. XLIX, 2. <sup>82</sup> ibid. <sup>83</sup> Psal. CI, 25.

(43) Τῶν δι' ἀρετὴν, etc. Schedæ Grabii.

(44) Συνεχῶς ἄνω, etc. Catena Corderii.

A perata domesticorum consuetudine, decimum, ubi  
alta pæce fruebantur; quando dicunt se sæpe qui-  
dem fuisse impugnatos, at nunquam ab inimicis  
prostratos; **819** undecimum, quando jam rebus  
divinis vacantes earum profunda intelligebant;  
duodecimum canebant, ut minime elati iis quæ  
cognoverant; decimum tertium de Christi restitu-  
tione; decimum quartum de restitutione Ecclesiæ;  
denique decimum quintum docet quomodo oporteat  
ipsos, postquam ad domum Dei pervenerint, in  
eadem stare, et ipsum benedicere, attollentes  
manus in sancta, ut et ipsi a Domino benedicantur.

VERS. 1. Ad Dominum cum tribularer clamavi, et  
B exaudivit me. etc. Qui propter virtutem et scien-  
tiam tribulantur, eos exaudit Deus in tribulatione  
captivitatis et earum quæ inde oriuntur, calami-  
tatum. Clamorem autem vocat animæ contritæ et  
humiliatæ reditum ad eum qui solus salvare po-  
test. Hunc clamorem confestim exaudit Deus.

VERS. 2. Domine, libera animam meam a labiis  
iniquis et a lingua dolosa, etc. Assidue supra et in-  
fra Deum obsecrat, ut ab istiusmodi insidiis libe-  
retur. Si autem dolosi et subdoli fugiendi sunt,  
multo magis impostores et qui perversa dogmata  
disseminant. Maxime vero iniqua dixerit quis esse  
labia illa quæ virtuti officiant, quæque ad mali-  
tiam inducunt. Idcirco utique hic propheta etiam  
C postulat animam suam ab illis liberari.

VERS. 4. Sagittæ potentis acutæ cum carbonibus  
desolatoriis, etc. Nihil contra adversarias virtutes  
perinde convenit, ac Christi sagittæ ignitis maligni  
jaculis adversantes, et carbones ligna, fenum, sti-  
pulam consumentes. Si vero jaculum est amoris  
juxta Cantici canticorum sponsam quæ ait: «Amore  
vulnerata ego sum;» utique jaculum est justitiæ,  
fortitudinis, prudentiæ ac reliquarum virtutum:  
quibus jaculis vulnerati populi sub Deo cadunt.

Ejusdem. Qui ait <sup>81</sup>: «Posuisti me sagittam  
electam,» hic est in multis sagittis sagitta electa,  
sicut in multis filiis etiam est filius electus. Nequa-  
quam autem Deo propter unicum jaculum pharetra  
erat, de qua ait <sup>82</sup>: «Et in pharetra sua abscondit  
me.» Omnes igitur sagittæ potentis Dei acutæ,  
quippe quæ sunt jaculis maligni contrariæ.

VERS. 5. Heu mihi! quia incolatus meus prolon-  
gatus est, habitavi cum habitantibus Cedar, etc.  
Non ejusdem est dicere: «Ne revoces me in dimi-  
dio dierum meorum <sup>83</sup>,» et illud: «Heu mihi! quia  
incolatus meus prolongatus est.» Vel forte **820**  
dies illic dicit, quas timor Domini juxta Salomonem

(45) Οὐδὲν οὕτως, etc. Schedæ Grabii.

(46) Οὐκ ἐστὶ, etc. Eadem.

addit, quas sol justitiæ efficit, et in quibus etiam Abraham mortuus est plenus dierum. Hic autem ob sensile munus lamentatur. Habet enim etiam « desiderium dissolvi et esse cum Christo, inulto magis melius; permanere autem in carne magis necessarium <sup>84</sup> » propter aliorum utilitatem, siquidem, David, teste in Actibus apostolorum <sup>85</sup> Luc, vel potius Paulo, « in sua generatione cum administrasset, » e vivis migravit.

*Ejusdem.* « Cedar » interpretatur obtenebratio. Habitavi igitur, inquit, cum tabernaculis tenebrarum, id est in corpore mortis. Et anima mea, inquit, ipsa sæpe incola fuit.

## PSALMUS CXX.

VERS. 1. *Levavi oculos meos in montes, unde venit auxilium mihi, etc.* Ego quidem, inquit, levavi oculos meos in montes, sanctos scilicet angelos, tanquam ab aliquo illorum opem consecuturus: venit autem mihi auxilium a Domino, « qui fecit cælum et terram. » Non enim frustra apposuit: « Qui fecit cælum et terram. » Si enim, inquit, ipse cælum terramque fecit, potest ubique atque adeo etiam in terra aliena opem ferre, et inter barbaros manum porrigere.

VERS. 3. *Non des in commotionem pedem tuum, neque dormitet qui custodit te, etc.* Ne dejiciaris, inquit, ne scandalizeris, et tunc habebis Deum manum porrigentem. Nos igitur oportet incipere, et Deus manum præbere paratus est.

VERS. 6. *Per diem sol non uret te, neque luna per noctem, etc.* Hic, opinor, sol est, qui oritur super terram seminatum et exsiccatur eam, secundum quam « stultus ut luna mutatur <sup>86</sup>. »

VERS. 8. *Dominus custodiet introitum tuum et exitum tuum ex hoc nunc et usque in sæculum, etc.* Exitum a malitia in virtutem; introitum a virtute in cognitionem Dei.

## PSALMUS CXXI.

VERS. 1 3. *Lætatus sum in his qui dixerunt mihi: In domum Domini ibimus. Stantes erant pedes nostri in atriis tuis, Jerusalem, etc.* Qui justo dixerunt: « In domum Domini ibimus, » si possunt et illud dicere: « Stantes erant pedes **821** nostri, » dicentibus nimirum hoc Filio et Spiritu sancto, vel etiam sanctis angelis, aut hominibus, qui per vitam probam recta tendunt ad domum Dei.

*Ejusdem.* « Stantes erant pedes nostri: » futurum tanquam præteritum effertur; sicut etiam in

<sup>84</sup> Philip. 1, 23. <sup>85</sup> Act. XIII, 36. <sup>86</sup> Eccli. xxvii, 12.

(17) *Κηδάρ*, etc. Catena Corderii. 1

(18) *Ἐγὼ μὲν ἦρα*, etc. Catena Corderii.

(49) *Μὴ περιτραπής*, etc. Eadem.

(50) *Ὁστος, οἶμαι*, etc. Schedæ Grabii.